
   

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

mestskej časti Bratislava-Ružinov 

 

č. 16/2019 

zo dňa 15. októbra 2019 

 

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb 

na území mestskej časti Bratislava-Ružinov 
 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Ružinov podľa § 4 ods. 5 písm. a) bod 3 

a § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady 

č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov 

sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

  
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje pravidlá určovania 

času predaja v obchode a času prevádzky služieb v prevádzkarňach na území mestskej časti 

Bratislava-Ružinov (ďalej len „mestská časť“) pre fyzické osoby oprávnené na podnikanie 

a právnické osoby. 

 

§ 2 

Čas predaja v obchode 

 

Čas predaja v obchode 

a) v prevádzkarňach umiestnených v bytových domoch a polyfunkčných objektoch s bytovými 

podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 06.00 - 22.00 h, 

b) v prevádzkarňach umiestnených mimo bytových domov a polyfunkčných objektov 

s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 06.00 - 24.00 h, 

c) v prevádzkarňach obchodných domov, supermarketov, nákupných stredísk a obchodných 

centier, diskontných predajní a predajní večierky umiestnených mimo bytových domov 

a polyfunkčných objektov s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa 

v časovom rozpätí 00.00 - 24.00 h. 

 

§ 3 

Čas prevádzky služieb 

 

(1) Čas prevádzky služieb 

a) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby umiestnených v bytových domoch 

a polyfunkčných objektoch s bytovými podlažiami, kde sú podlažia s bytmi bezprostredne nad, 

pod alebo vedľa takejto prevádzkarne, sa určuje v dňoch pondelok - piatok v časovom rozpätí 

08.00 - 22.00 h a v dňoch pracovného pokoja, sobotu a nedeľu v časovom rozpätí 09.00 - 22.00 h, 

b) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby umiestnených v bytových domoch 

a polyfunkčných objektoch s bytovými podlažiami, kde sú medzi podlažím s takouto 



   

2 

 

prevádzkarňou a podlažím s bytmi kancelárske alebo iné nebytové priestory, sa určuje v dňoch 

pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 08.00 - 24.00 h, 

c) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby umiestnených mimo bytových domov 

a polyfunkčných objektov s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa 

v časovom rozpätí 06.00 - 24.00 h, 

d) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby s hudobnou produkciou (diskotéky, 

hudobné kluby a pod.) umiestnených v bytových domoch a polyfunkčných objektoch s bytovými 

podlažiami sa určuje v dňoch nedeľa - štvrtok v časovom rozpätí 10.00 - 22.00 h a v dňoch 

piatok - sobota v časovom rozpätí 10.00 - 24.00 h, 

e) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby s hudobnou produkciou (diskotéky, 

hudobné kluby a pod.) umiestnených mimo bytových domov a polyfunkčných objektov 

s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 08.00 - 05.00 h, 

f) v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby umiestnených v ubytovacích 

zariadeniach (hotel, botel, motel, penzión, ubytovňa, kemping a pod.) sa určuje v dňoch 

pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 00.00 - 24.00 h. 

 

(2) Prevádzkový čas zariadení exteriérového sedenia pred prevádzkarňou poskytujúcou 

pohostinské služby (letné terasy, predzáhradky a pod.) sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa 

v časovom rozpätí 08.00 - 22.00 h. 

 

(3) Čas prevádzky služieb 

a) v prevádzkarňach umiestnených v bytových domoch a polyfunkčných objektoch s bytovými 

podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 08.00 - 22.00 h, 

b) v prevádzkarňach umiestnených mimo bytových domov a polyfunkčných objektov 

s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 06.00 - 24.00 h, 

c) v prevádzkarňach čerpacích staníc pohonných hmôt a v prevádzkarňach ubytovacích 

zariadení (hotel, botel, motel, penzión, ubytovňa, kemping a pod.) sa určuje v dňoch 

pondelok - nedeľa v časovom rozpätí 00.00 - 24.00 h. 

 

(4) Ustanovenia osobitného všeobecne záväzného nariadenia
1)

 mestskej časti o ochrane verejného 

poriadku v súvislosti s prevádzkovaním niektorých prevádzkarní na území mestskej časti týmto 

nie sú dotknuté. 

 

§ 4 

Osobitné ustanovenie 

  

Fyzické osoby oprávnené na podnikanie a právnické osoby si určia čas predaja v obchode 

a čas prevádzky služieb v prevádzkarni na území mestskej časti v rámci časového rozpätia 

určeného týmto nariadením a tento oznámia mestskej časti najneskôr v deň zriadenia 

prevádzkarne.  

 

§ 5 

Sankcie 

 

Za porušenie tohto nariadenia môže mestská časť uložiť fyzickej osobe oprávnenej 

na podnikanie alebo právnickej osobe pokutu do 6 638 eur podľa osobitného predpisu
2)

. 

 
___________________________________ 

1) Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Ružinov č. 15/2019 zo dňa 15. 10. 2019 o ochrane verejného poriadku 

v súvislosti s prevádzkovaním niektorých prevádzkarní na území mestskej časti Bratislava-Ružinov 
2) § 28 ods. 2 písm. b) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov.  

 



   

3 

 

§ 6 

Zrušovacie ustanovenie 

  

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Ružinov č. 28/2013 

z 25. júna 2013 o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej 

časti Bratislava - Ružinov.  

 

§ 7 

Účinnosť 

  

Toto nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli 

mestskej časti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Ing. Martin Chren  v. r. 

          starosta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


